I -.................................

a) em âmbito federal, a existência de créditos tributários, em situação

irregular,  inscritos  em  dívida  ativa  ou  constituídos  e  não  adimplidos,  em  âmbito

administrativo ou judicial, de valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões

de reais), excluídos os juros e multas, e correspondente a mais de 100% (cem por cento)

do seu patrimônio  conhecido,  que corresponde ao total  do ativo informado no último

balanço patrimonial registrado na contabilidade, constante da Escrituração Contábil Fiscal

[...]

§ 7º Também será considerado devedor contumaz o sujeito passivo que

for parte relacionada de pessoa jurídica baixada ou declarada inapta nos últimos cinco

anos com créditos tributários em situação irregular cujo montante totalize valor igual

ou  superior  a  R$  15.000.000,00 (quinze milhões de reais), excluídos os juros e

multas,  inscritos ou não em dívida ativa da União, ou que mantém a qualificação  de

devedora contumaz.”

JUSTIFICAÇÃO

A redação do PLP 125/2022, ao tratar do valor para caracterização do

devedor contumaz, considera a  quantia de R$ 15 milhões como valor dos débitos